






















— 1 —

目录
一、建设项目基本情况 ........................................................................................................ 1
二、建设项目工程分析 ...................................................................................................... 15
三、区域环境质量现状、环境保护目标及评价标准 ...................................................... 28
[...]
表 5 大气污染物排放限值；臭气浓度可达到《恶臭污染物排放标准》（GB14554-

93）表 2恶臭污染物排放标准值。

未收集的废气以无组织形式排放，通过加强车间通风，厂界无组织排放的非甲

烷总烃、颗粒物可达到《合成树脂工业污染物排放标准》（GB 31572-2015，含

2024年修改单）表 9企业边界大气污染物浓度限值；臭气浓度可达到《恶臭污染物

排放标准》（GB14554-93）中表 1厂界新扩改建二级标准限值；厂区内非甲烷总烃

可达到广东省《固定污染源挥发性有机物综合排放标准》（DB44/2367-2022）表 3

厂区内 VOCs无组织排放限值。

8、大气环境影响分析结论

根据《2024 年 12 月广州市环境空气质量状况》中增城区环境空气质量数

据，判定广州市增城区属于环境空气达标区。根据引用补充监测结果表明，补充

监测点 TSP 浓度符合《环境空气质量标准》（GB3095-2012）及其修改单中二级



— 43 —

标准要求。

迁扩建项目注塑产生的有机废气和臭气浓度，收集后通过二级活性炭吸附装置

处理后，引至 15m高排气筒（DA001）排放。未收集的废气以无组织形式排放，通

过加强车间通风，可达标排放，对周围环境空气影响较小。

综上，在落实相应的废气污染防治措施后，迁扩建项目废气排放对周边的环

境影响可接受。

（二）废水

1、废水污染源强分析

（1）生活污水

迁扩建项目员工 10 人，员工均不在厂内食宿，生活用水量参考广东省地方标

准《用水定额 第 3 部分：生活》（DB44/T 1461.3-2021）表 A1 国家行政机构无食

堂和浴室先进值用水定额，每人用水量按 10m3/a 计，则项目生活用水量为

100m3/a，生活污水产污系数按 90%计算，则生活污水产生量为 90m3/a。迁扩建项

目生活污水主要污染因子为 CODcr、BOD5、SS、NH3-N等。

参照《排放源统计调查产排污核算方法和系数手册》中《生活源产排污核算系

数手册》表 1-1 城镇生活源水污染物产生系数五区的产生系数，该类污水的主要污

染物为 CODCr 285mg/L、NH3-N 28.3mg/L。另外，根据环境保护部环境工程评估中

心编制的《社会区域类环境影响评价》（第三版），生活污水的产生浓度 BOD5

150mg/L、SS 200mg/L。参考《村镇生活污染防治最佳可行技术指南（试行）》，

三级化粪池对 CODcr、BOD5的去除效率约为 20%，对 SS 的去除效率约为 60%，

对氨氮的去除效率约为 10%。生活污水经三级化粪池处理后，经市政管网排入永和

污水处理厂处理。

（2）间接冷却水

迁扩建项目注塑机配套一台冷水机对注塑后工件进行冷却，冷却方式为间接冷

却，冷却水为普通的自来水，无需添加矿物油、乳化液等冷却剂。冷水机水箱的有

效容积约为 0.5m3，冷却水循环使用，无需更换，定期补充损耗量，根据建设单位

提供的资料，每天的蒸发损耗水量按照水箱容积的 10%计算，则水箱蒸发损耗量为

0.05t/d，折算为 15t/a（年工作 300天）。



— 44 —

（3）直接冷却水

迁扩建项目挤出线配备 1个冷却水槽，用于冷却过程工件的加速冷却定型，冷

却方式为直接冷却，冷却用水为普通自来水，不添加阻垢剂、杀菌剂、杀藻剂等辅

助剂。挤出线条在高温状态下迅速降温后固化，与冷却水直接接触，基本不会有污

染物进入水中。因此，冷却水在水槽内自然冷却降温后循环使用，定期补充损耗。

配套水槽尺寸为 8m×0.2m×0.15m，容积为 0.24m3，有效容积为 0.192m3，根据企

业提供的资料，每天的蒸发损耗水量按照水槽容积的 10%计算，则水槽蒸发损耗量

为 0.0192t/d，折算为 5.76t/a（年工作 300天）。需对冷却水槽水定期更换，每一个

月更换一次，更换水量为 2.304t/a。因此，迁扩建项目直接冷却水补充量为 8.064t/a

（折算为 0.02688t/d）。

更换的冷却水产生浓度参考《广州鑫志源实业有限公司年产塑料粒 240吨建设

项目》（穗环管影（增）﹝2022〕39号，于 2022年 11月 18 日通过验收）的验收

检测报告（详见附件 11），验收检测报告编号为弗雷德检字（2022）第 0825A03

号，采样时间为 2022年 8 月 27日至 2022年 8月 28日，该项目检测的冷却水为塑

料挤出工序直接接触产品（条状塑料件）的冷却水，迁扩建项目冷却塑料件为条

状，具有可比性。参考产生浓度见下面截图：



— 45 —

图4-2 直接冷却水产生浓度参考截图

取上面截图取各个污染因子的最大浓度作为迁扩建项目直接冷却水的产生浓

度。因此，迁扩建项目更换的直接冷却水 CODcr 产生浓度为 59mg/L，BOD5产生

浓度为 8.8mg/L，SS产生浓度为 28mg/L，氨氮产生浓度为 1.81mg/L，LAS 产生浓

度为 0.284mg/L。迁扩建项目更换的冷却水水量较小，主要污染因子与生活污水类

似，各污染物浓度较低，因此，与生活污水一同经三级化粪池处理后，经市政管网

排入永和污水处理厂处理。

根据以上废水源强分析可知，迁扩建项目的废水污染源源强核算结果详见下

表。



— 46 —

表 4-7 迁扩建项目废水污染源源强核算结果及相关参数一览表

工序/
生产

线

装

置
污染源 污染物

污染物产生 治理措施 污染物排放
排放

时间
h/a

核算

方法

废水产

生量
m3/a

产生浓

度mg/L 产生量t/a 工

艺

效

率
%

核算

方法

废水排

放量m3/a
排放浓

度mg/L 排放量t/a

员工

生活

办

公

室

生活污

水

CODcr
产污

系数

法

90

285 0.0257 三

级

化

粪

池

20
产污

系数

法

90

228 0.0205

2400
BOD5 150 0.0135 20 120 0.0108

SS 200 0.0180 60 80 0.0072

NH3-N 28.3 0.0025 10 25.47 0.0023

冷却

挤

出

线

直接冷

却水

CODcr

类比

法
2.304

59 0.0001
三

级

化

粪

池

20

产污

系数

法

2.304

47.2 0.0001

2400

BOD5 8.8 0.00002 20 7.04 0.00002

SS 28 0.00006 60 11.2 0.00003

NH3-N 1.81 0.000004 10 1.629 0.000004

LAS 0.284 0.0000007 / 0.284 0.0000007

综合废水

CODcr

产污

系数

法

92.304

279.36 0.0258
三

级

化

粪

池

20

产污

系数

法

92.304

223.49 0.0206

2400

BOD5 146.48 0.0135 20 117.18 0.0108

SS 195.71 0.0181 60 78.28 0.0072

NH3-N 27.64 0.0026 10 24.87 0.0023

LAS 0.01 0.0000007 / 0.01 0.0000007



— 47 —

2、水污染防治措施及可行性分析

迁扩建项目外排废水主要为员工生活污水和直接冷却水。迁扩建项目所在地区

属于永和污水处理厂集污范围，迁扩建项目生活污水、直接冷却水经三级化粪池预

处理，达到广东省地方标准《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级

标准后，经市政污水管网进入永和污水处理厂处理。

3、依托永和污水处理厂可行性分析

永和污水处理厂位于广州市增城区新塘镇府前路 38号，占地 154293平方米，

第四期设计处理能力为 5万 m3/d，总设计处理能力为 20万 m3/d，目前已建成设计

处理能力为 15 万 m3/d，永和污水处理系统工程于 2019年 7月 31 日取得《排污许

可证》（证书编号：91440101MA5CQB6B70001Q），于 2020 年 7 月完成第四期

建设的验收，现已投入使用，迁扩建项目所在厂房已铺设污水管网。因此，依托永

和污水处理系统是可行的。

永和污水处理系统第四期采用“粗格栅-细格栅-曝气沉砂池-混凝初沉池-多级

AO 生物反应池-二沉池-加砂高效沉淀池-消毒”工艺处理污水，处理后出厂水水质

要求达到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广

东省《水污染物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准之严值，尾水排放

向温涌，最终汇入东江北干流（增城新塘-广州黄埔新港东岸区），根据《永和污

水处理厂四期工程项目竣工环境保护验收报告》（2020 年 7 月）中的废水排放口

监测结果可知永和污水处理系统污水总排放口的污染物排放浓度均符合《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准和广东省《水污染物排放

限值》（DB44/26-2001）第二时段一级标准之严值。

只要建设单位落实以上废水处理措施，确保废水处理设施正常运行，迁扩建项

目运营过程产生的废水对周围水环境影响不大，迁扩建项目对纳污水体的影响是可

接受的。

4、水环境影响评价结论

迁扩建项目所在的水环境功能区属于达标区，水污染控制和水环境影响减缓措

施有效，生活污水、直接冷却水经三级化粪池处理，达到广东省地方标准《水污染

物排放限值》（DB44/26-2001）第二时段三级标准后，经市政污水管网进入永和污



— 48 —

水处理厂处理，迁扩建项目外排废水依托永和污水处理厂进行处理具备环境可行

性，对地表水环境影响可以接受。

5、监测计划

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019 年版）》，迁扩建项目排污

许可应实行“登记管理”。根据《排污单位自行监测技术指南 橡胶和塑料制品》

（HJ 1207-2021）中的相关要求，项目水污染物监测计划如下表示，进入管网的生

活污水不需监测。

表 4-8 废水监测计划一览表

监测项目
监测点

位

排污口

类型

排放方

式
监测因子 监测频次 执行排放标准

废水
废水排

放口

一般排

放口

间接

排放

pH、
CODCr、

BOD5、SS、
NH3-N

/

广东省《水污染物

排放限值》

（DB44/26-2001）
第二时段三级标准

（三）噪声

1、源强

迁扩建项目主要噪声为主要机械设备运转时候产生的噪声，声级范围在

60~75dB（A）之间。噪声源强详见下表。



— 49 —

表 4-9 主要噪声污染源源强声级值一览表（室内声源）

序

号

建

筑

物

名

称

声源名称
数量

台

声源源强
声

源

控

制

措

施

空间相对位置
距室内边界距离

/m
室内边界噪声/

dB（A）
运行

时段

建

筑

插

入

损

失

建筑外噪声

单台声压

级/距声源

距离
dB(A)/m

X Y Z 东 南 西 北 东 南 西 北

声压级/dB（A） 建筑

外距

离
/m

东 南 西 北

1

一

楼

生

产

车

间

注塑机 1 70/1

减

振

、

墙

体

隔

声

1 6 0 19 16 21 4 44 46 44 58

9:00~
18:00

25 19 21 19 43 1

2 注塑机 1 70/1 3 6 0 17 16 23 4 45 46 43 58 25 20 21 18 43 1

3 注塑机 1 70/1 5 6 0 15 16 25 4 46 46 42 58 25 21 21 17 43 1

4 注塑机 1 70/1 7 6 0 13 16 27 4 48 46 41 58 25 23 21 16 43 1

5 注塑机 1 70/1 9 6 0 11 16 29 4 49 46 41 58 25 24 21 16 43 1

6 注塑机 1 70/1 -1 6 0 19 16 19 4 44 46 44 58 25 19 21 19 43 1

7 注塑机 1 70/1 -3 6 0 17 16 17 4 45 46 45 58 25 20 21 20 43 1

8 注塑机 1 70/1 -5 6 0 15 16 15 4 46 46 46 58 25 21 21 21 43 1

9 注塑机 1 70/1 -7 6 0 13 16 13 4 48 46 48 58 25 23 21 23 43 1

10 注塑机 1 70/1 -9 6 0 11 16 11 4 49 46 49 58 25 24 21 24 43 1

11 搅拌机 1 70/1 2 4 0 8 14 12 6 52 47 48 54 25 27 22 23 39 1

12 搅拌机 1 70/1 -2 4 0 12 14 8 6 48 47 52 54 25 23 22 27 39 1

13 粉碎机 1 75/1 4 4 0 6 14 16 6 59 52 51 59 25 34 27 26 44 1

14 粉碎机 1 75/1 6 4 0 4 14 16 6 63 52 51 59 25 38 27 26 44 1

15 粉碎机 1 75/1 8 4 0 2 14 18 6 69 52 50 59 25 44 27 25 44 1

16 空压机 1 75/1 -8 4 0 12 14 2 6 53 52 69 59 25 28 27 44 44 1



— 50 —

17

二

楼

生

产

车

间

取线机 1 60/1 8 6 4 12 16 28 4 38 36 31 48 25 13 11 6 33 1

18 挤塑机 1 70/1 6 6 4 14 16 26 4 47 46 42 58 25 22 21 17 43 1

19 收线机 1 60/1 4 6 4 16 16 24 4 36 36 32 48 25 11 11 7 33 1